
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 53/2023                                 

DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO 

IMPOSTO SOBRE RENDA (IR) NOS 

PAGAMENTOS EFETUADOS PELO 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE ARACATI. 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

ARACATI, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe 

o estatuto; 

CONSIDERANDO que a Constituição da República Federativa do Brasil 

de 1988, no Art. 158, I, determina que pertence aos Municípios o produto da 

arrecadação do Imposto sobre Renda e Proventos de Qualquer Natureza (IR), 

incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas 

autarquias e fundações instituídas e mantidas; 

CONSIDERANDO o disposto na legislação tributária federal atinente a 

retenção de imposto de renda na fonte, especialmente o disposto no Art. 64 da 

Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.580, de 22 de 

novembro de 2018, e na Instrução Normativa RFB n° 2145, de 26 de Junho de 

2023; 

CONSIDERANDO a tese fixada pelo Supremo Tribunal Federal (STF), 

no julgamento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral Nº 1.293.453 

- RS e na Ação Cível  Originária   n° 2897, no sentido que pertence aos 

municípios a receita arrecadada a título de imposto de renda retido na fonte 

incidente sobre valores pagos por eles, suas autarquias e fundações a pessoas 

físicas ou jurídicas contratadas para o fornecimento de bens ou prestação de 

serviço, conforme dispõe o Art. 158, I da Constituição da República; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para 

a retenção do imposto de renda na fonte, o seu recolhimento e a prestação de 

informações a Receita Federal do Brasil (RFB), relativas ao tributo retido. 

 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° A retenção do Imposto sobre Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza (IR) nos pagamentos efetuados pelo Consórcio Público de Saúde da 

Microrregião de Aracati a pessoas físicas e jurídicas pelo fornecimento de bens 

e prestações de serviços, obedecerá ao disposto nesta Resolução. 

Art. 2° Esta Autarquia fica obrigada a realizar a retenção na fonte do 

imposto sobre Renda e Proventos de Qualquer Natureza (IR) incidente sobre 

os pagamentos efetuados a pessoas jurídicas, pelo fornecimento de bens e 

prestações de serviços em geral, inclusive obras, na forma estabelecida na 

Instrução Normativa da RFB n° 2145, de 26 de Junho de 2023, e a recolhê-lo 

aos cofres dos entes consorciados, no modo definido nesta Resolução. 

§ 1° O regime de tributação do IR na fonte das importâncias pagas a 

pessoas jurídicas disposto no caput deste artigo afasta a retenção na fonte nos 

pagamentos de prestações dos serviços na forma prevista nos artigos 714, 715, 

716, 718 e 719 do Decreto Presidencial n° 9.580, de 22 de novembro de 2018. 

§ 2º As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, 

inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de 

prestação de serviços, para entrega futura e os pagamentos realizados por 

conta de contratos vigentes. 

§ 3° Nos pagamentos a pessoa física, a retenção do IR na fonte se dará 

em relação a cada pagamento realizado e se, no mês, houver mais de um 

pagamento, a qualquer título, pela mesma fonte pagadora, será aplicada a 

alíquota correspondente a soma dos rendimentos pagos a pessoa física, 

conforme tabela progressiva. 

§ 4° Os valores retidos na forma prevista neste artigo serão 

considerados como antecipação do imposto sobre a renda devido pelo 

contribuinte que sofreu a retenção a serem compensados com o IR a ser 

recolhido a Receita Federal do Brasil pelo contribuinte. 

Art. 3° Não haverá retenção do IR na fonte nos pagamentos efetuados 

as pessoas jurídicas que se enquadrem no rol descrito no art. 2°-A, § 3°, da 

instrução Normativa RFB n° 2145, de 26 de Junho de 2023, desde que sejam 

atendidas as condições estabelecidas nessa Instrução Normativa. 

§ 1º A pessoa jurídica fornecedora de bens ou de prestação de serviços 

enquadrada na norma prevista no caput deste artigo, deve informar essa 

condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, e anexar 

declaração de enquadramento e de atendimento das condições estabelecidas, 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

nos termos instrução Normativa RFB n°2145, de 26 de Junho de 2023, sob pena 

de retenção do IR na fonte sobre o valor total do documento fiscal.  

§ 2° O Microempreendedor Individual, a Microempresa e a Empresa de 

Pequeno Porte, optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de 

Tributos e Contribuições, de que trata o art. 12 da Lei  Complementar n° 123, 

de 14 de dezembro de 2006, deverão informar no campo destinado as 

informações complementares ou, em sua falta, no corpo do documento por 

qualquer meio gráfico indelével, a indicação que o "DOCUMENTO EMITIDO 

POR MEI, ME OU EPP, OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL" e anexar o 

comprovante de opção  pelo Simples Nacional. 

§ 3° O tratamento dispensado aos pagamentos a título de suprimentos 

de fundos, quanto a não retenção do IR na fonte, e extensivo aos repasses 

efetuados a conselhos escolares e a entidades privadas assemelhadas que 

recebam verba pública para aplicação descentralizada. 

Art. 4° Para os fins desta Resolução, a pessoa jurídica fornecedora do 

bem ou prestadora de serviço deverá informar no documento fiscal o valor do 

IR a ser retido na operação. 

Parágrafo Único.  A ausência da informação prevista no caput deste 

artigo ou a informação do valor incorreto não impedirá a retenção do imposto 

de Renda na fonte na forma estabelecida na instrução Normativa RFB n° 2145, 

de 26 de Junho de 2023. 

Art. 5° O Consórcio, recolherá o valor do IR retido na fonte aos cofres 

dos entes consorciados, por meio de documento de arrecadação específico, até 

o dia 10 (dez) do mês subsequente. 

§ 1º Nos pagamentos de fornecimento de bens ou de prestação de 

serviços realizados por meio de débito em conta corrente, a retenção se dará 

mediante o débito da quantia liquida, deduzida do valor do imposto de renda. 

§ 2° O comprovante de retenção na fonte será juntado ao processo de 

pagamento, para fins de acesso dos órgãos de controle interno e externo. 

Art. 6° Este órgão quando efetuar a retenção do IR na fonte devera 

declarar o feito a Receita Federal do Brasil (RFB), no prazo e na forma 

estabelecidos nas normas estabelecidas por aquele órgão. 

Parágrafo Único. O Consórcio quando realizar retenção do IR na fonte 

fornecerá a pessoa beneficiaria do pagamento comprovante anual de retenção, 

conforme prazo e forma dispostos pela RFB, para fins de compensação do 

imposto retido. 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Art. 7° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Autue-se, registre-se, publique-se. 

 

Aracati, 18 de agosto de 2023. 
 

 

 

                                         RAIMUNDO LACERDA FILHO 

Presidente do CPSMAR 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

ANEXO ÚNICO - TABELA DE RETENÇÃO 

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO ALÍQUOTA                      

● Alimentação; 

● Energia elétrica; 

● Serviços prestados com emprego de materiais; 

● Construção Civil por empreitada com emprego de materiais; 

● Serviços hospitalares de que trata o art. 30 da IN RFB 1234/2012; 

● Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, 
anatomia patológica e citopatológia, medicina nuclear e análises e patologias 
clínicas de que trata o art. 31 da IN RFB 1234/2012; 

● Transporte de cargas, exceto os relacionados no código 8767 da IN RFB 
1234/2012; 

● Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal 
adquiridos de produtor, importador, distribuidor ou varejista, exceto os 
relacionados no código 8767 da IN RFB 1234/2012; e 

● Mercadorias e bens em geral. 

1,20% 

● Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), 
combustíveis derivados de petróleo ou de gás natural, querosene de aviação (QAV), 
e demais produtos derivados de petróleo, adquiridos de refinarias de petróleo, de 
demais produtores, de importadores, de distribuidor ou varejista, pelos órgãos da 
administração pública de que trata o caput do art. 19 da IN RFB 1234/2012; 

● Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido diretamente 
de produtor, importador ou distribuidor de que trata o art. 20 da IN RFB 
1234/2012; 

● Biodiesel adquirido de produtor ou importador, de que trata o art. 21 da IN RFB 
1234/2012; 

0,24% 

● Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo 
(GLP), derivados de petróleo ou de gás natural e querosene de aviação 
adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas; 

● Álcool etílico hidratado nacional, inclusive para fins carburantes 
adquirido de comerciante varejista; 

● Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas; 

● Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível Social", 

fabricado a partir de mamona ou fruto, caroço ou amêndoa de palma produzidos 

nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por agricultor familiar enquadrado 

no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf). 

0,24% 

● Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais; 

● Estaleiros navais brasileiros nas atividades de construção, conservação, 
modernização, conversão e reparo de embarcações pré-registradas ou 
registradas no Registro Especial Brasileiro (REB), instituído pela Lei nº 9.432, de 
8 de janeiro de 1997; 

● Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador e de higiene pessoal a que 
se refere o § 1º do art. 22 , adquiridos de distribuidores e de comerciantes 
varejistas; 

● Produtos a que se refere o § 2º do art. 22 da IN RFB 1234/2012; 

● Produtos de que tratam as alíneas "c" a "k"do inciso I do art. 5º da IN RFB 
1234/2012; 

● Outros produtos ou serviços beneficiados com isenção, não incidência ou 
alíquotas zero da Cofins e da Contribuição para o PIS/Pasep, observado o 
disposto no § 5º do art. 2º da IN RFB 1234/2012;  
 

1,20% 

● Passagens aéreas, rodoviárias e demais serviços de transporte de passageiros, 
inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no código 8850 da IN RFB 
1234/2012. 

2,40% 

● Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas nacionais. 2,40% 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.com.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

● Serviços prestados por associações profissionais ou assemelhadas e 
cooperativas. 

0% 

● Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, 
bancos de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, 
financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, e câmbio, 
distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de arrendamento 
mercantil, cooperativas de crédito, empresas de seguros privados e de 
capitalização e entidades abertas de previdência complementar; 

● Seguro saúde. 

2,40% 

● Serviços de abastecimento de água; 

● Telefone; 

● Correio e telégrafos; 

● Vigilância; 

● Limpeza; 

● Locação de mão de obra; 

● Intermediação de negócios; 

● Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de 
qualquer natureza; 

● Factoring; 

● Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores fixos por 
servidor, por empregado ou por animal; 

● Demais serviços. 

4,80% 

 

 


		2023-08-18T13:06:16-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491




